
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
__________________________________________________________________________________________ 

 

01 апреля 2022 года 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты «Основная 

общеобразовательная школа № 3» за 2021 год». 

Цель (цели) контрольного мероприятия: провести анализ и оценку информации 

о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об 

эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным контрактам. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение г. Апатиты «Основная общеобразовательная школа 

№ 3» (далее по тексту – МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты, Учреждение). 

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено: 

1). План финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов утвержден 15.01.2021. План-

график закупок МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты на 2021 год утвержден и размещен 

несвоевременно 18.02.2021. Данные действия заказчика содержат признаки 

административного правонарушения. 

2). Суммы выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг, отраженные в 

Планах ФХД, выше сумм выплат для осуществления закупок согласно плана-графика. 

3). В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ заключено 26 

контрактов (договоров) на общую сумму 3 615 707,54 рублей, ранее утверждения 

плана-графика. 

4). Учреждением 6 раз вносились изменения в планы-графики закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных 

нужд на 2021 год. Нарушений установленного частью 9 статьи 16 Федерального закона 

№ 44-ФЗ срока размещения в Единой информационной системе в сфере закупок 

изменений плана-графика не выявлено. 

5). МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты в проверяемом периоде (с 01.01.2021 по 

31.12.2021) осуществило 74 закупки, попадающие в сферу регулирования 

Федерального закона № 44-ФЗ, на общую сумму 12 644,7 тыс. рублей. 

6). В проверяемом периоде с использованием конкурентных способов 

(конкурсы, аукционы) осуществлено 3 закупки на общую сумму 7 674,5 тыс. рублей. С 

использованием неконкурентного способа (закупка у единственного поставщика, 

подрядчика, исполнителя) Учреждением осуществлено 71 закупка на общую сумму 

4 970,1 тыс. рублей. Из них 69 закупок на общую сумму 2 591,6 тыс. рублей 

осуществлены без проведения торгов путем заключения контрактов c единственным 

поставщиком, подрядчиком, исполнителем на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ. При закупках с использованием неконкурентного 

способа не обеспечивается равный доступ к участию в закупке всем потенциальным 

участникам соответствующего конкурентного рынка товаров, работ, услуг, что может 

влиять на экономность и эффективность использования средств, полученных из 

бюджета города в виде субсидий. 

7). В нарушение пункта 3 части 2 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, 

подпункта "д" пункта 16 Положения о порядке формирования, утверждения планов-

графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-



графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях 

включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-

графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.09.2019 № 1279, МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты в план-график не 

включило данные об объеме финансового обеспечения, в том числе планируемые 

платежи по закупкам у единственного поставщика путем заключения договоров, 

предусмотренными пунктами 8 и 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

8). В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в 71 контракте 

МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты не указало идентификационный код закупки. 

9). В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 38 

контрактах МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты не указало, что цена контракта является 

твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. 

10). В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 4 

контрактах МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты установило сроки оплаты поставленного 

товара более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приёмке 

товара. 

11). В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 8 

контрактах МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты не установило срок оплаты оказанных услуг. 

12). В нарушении абзаца 2 пункта 1 статьи 432 ГК РФ МБОУ ООШ № 3              

г. Апатиты заключило 7 договоров без определения предмета договора.  

13). В нарушении пункта 7 Постановления от 21.01.2021 № 15 МБОУ ООШ № 3 

г. Апатиты заключило 4 контракта (договора), предусматривающие авансовые платежи 

на цели, не определенные пунктом 6.4 Постановления от 21.01.2021 № 15. 

14). В 6 договорах, заключенных МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты, отсутствуют 

соглашения о расторжении данных договоров. 

15). В нарушение подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона     

№ 44-ФЗ МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты заключило дополнительные соглашения по 2 

контрактам на изменение цены более чем на 10 % от цены контракта, а также не внесло 

в 4 контракта соответствующие изменения по корректировке количества товара, объем 

работы или услуги, предусмотренные контрактом, при увеличении цены контракта. 

Кроме того, дополнительное соглашение от 15.12.2021 № 1 к договору 

теплоснабжения (в горячей воде) от 15.01.2021 № 453 содержит некорректную ссылку 

на пункт 5.11 данного договора.  

Дополнительное соглашение от 09.12.2021 № 1 к договору энергоснабжения от 

29.01.2021 № 5120102928 содержит ссылку на отсутствующий пункт 5.11 данного 

договора. 

16). В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ доля закупок, 

которые МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты осуществило у СМП и СОНКО в 2021 году, в 

совокупном годовом объёме закупок, рассчитанном за вычетом закупок, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, составила менее 

15 %. Данные действия заказчика содержат признаки административного 

правонарушения. 

17). В нарушение части 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУ ООШ 

№ 3 г. Апатиты не разместило в ЕИС в срок до 01 апреля 2021 года Отчет СМП и 

СОНКО за 2020 год. Данные действия заказчика содержат признаки 

административного правонарушения. 

18). В нарушении части 8 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ оплата 

стоимости товара по контракту от 12.07.2021 № 6/2021, поставленного 20.07.2021 

(товарная накладная от 20.07.2021 № Аб000005384), произведена МБОУ ООШ № 3      

г. Апатиты 05.10.2021 (платежное поручение от 05.10.2021 № 57485) по истечению 15 

рабочих дней, предусмотренных пунктом 2.5 контракта от 12.07.2021 № 6/2021, со дня 



получения счета, счета-фактуры, товарно-транспортной (товарной) накладной. Данные 

действия заказчика содержат признаки административного правонарушения. 

19). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, а также 

постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке 

ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, 

содержащего сведения, составляющие государственную тайну», информация о 

гражданско-правовом договоре № 02/2021 от 12.01.2021 (регистрационный номер 

3510174006421000001) на оказание услуг по обеспечению питанием обучающихся в 

2021 году с МУП «Заполярье» на сумму 2 990 875,12 рублей направлена МБОУ ООШ 

№ 3 г. Апатиты в адрес Федерального казначейства 19.02.2021, то есть с нарушением 

установленного срока. Данные действия заказчика содержат признаки 

административного правонарушения. 

20). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 

Правил ведения реестра контрактов установлены факты неразмещения МБОУ ООШ   

№ 3 г. Апатиты информации по гражданско-правовому договору № 02/2021 от 

12.01.2021 (регистрационный номер 3510174006421000001) на оказание услуг по 

обеспечению питанием обучающихся в 2021 году с МУП «Заполярье» в части: 

исполнения - 33 факта нарушения, оплаты - 33 факта нарушения, изменения - 2 факта 

нарушения, а также документов о приемке поставленного товара (выполненной работы 

(ее результатов), оказанной услуги) - 33 факта нарушения. Данные действия заказчика 

содержат признаки административного правонарушения. 

21). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 

Правил ведения реестра контрактов установлены факты неразмещения МБОУ ООШ   

№ 3 г. Апатиты информации по контракту № 12/2020 от 08.12.2020 на оказание 

охранных услуг с ООО «Вымпел», в том числе в части: исполнения - 9 фактов 

нарушения, оплаты - 9 фактов нарушения, изменения - 1 факт нарушения, а также 

документов о приемке поставленного товара (выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги) - 9 фактов нарушения. Данные действия заказчика содержат 

признаки административного правонарушения. 

22). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 

Правил ведения реестра контрактов установлены факты неразмещения МБОУ ООШ   

№ 3 г. Апатиты информации по договору теплоснабжения (в горячей воде) от 

15.01.2021 № 453, заключенному на основании пункта 8 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе в части: исполнения - 11 фактов 

нарушения, оплаты - 21 факт нарушения, изменения - 1 факт нарушения, а также 

документов о приемке поставленного товара (выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги) - 11 фактов нарушения. Данные действия заказчика содержат 

признаки административного правонарушения. 

23). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 

Правил ведения реестра контрактов установлены факты неразмещения МБОУ ООШ   

№ 3 г. Апатиты информации по договору энергоснабжения от 29.01.2021                        

№ 5120102928, заключенному на основании пункта 29 части 1 статьи 93 Федерального 

закона № 44-ФЗ, в том числе в части: исполнения - 12 фактов нарушения, оплаты - 30 

фактов нарушения, изменения - 2 факта нарушения, а также документов о приемке 

поставленного товара (выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги) – 12 

фактов нарушения. Данные действия заказчика содержат признаки административного 

правонарушения. 

24). В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 

Правил ведения реестра контрактов установлены факты неразмещения МБОУ ООШ   

№ 3 г. Апатиты информации по контракту № 6/2021 от 12.07.2021 на поставку 

учебников печатных общеобразовательного назначения с ООО «УЧТОРГ», в том числе 

в части: исполнения - 1 факт нарушения, оплаты - 1 факт нарушения, а также 

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=3510174006421000001
https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=3510174006421000001


документов о приемке поставленного товара (выполненной работы (ее результатов), 

оказанной услуги) - 1 факт нарушения. Данные действия заказчика содержат признаки 

административного правонарушения. 

25). Общая сумма произведенной Учреждением оплаты по 74 заключенным в 

2021 году контракту составила 11 334 713,85 рублей. 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем 

Контрольно-счетной палаты города Апатиты 28 марта 2022 года. 

 

По всем нарушениям, которые содержат признаки административных 

правонарушений, информация и документы направлены в Прокуратуру города 

Апатиты для принятия соответствующих мер реагирования. 

 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты А.Ю. Шагина 


